
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                     
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea încheierii parteneriatului de implementare între Județul 

Prahova și Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, în vederea 
realizării obiectivului de investiții “Amenajare pasaj pietonal subteran– Primaria 

Comarnic” pe raza județului Prahova 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 15334/15.05.2025 al domnului Virgiliu Daniel Nanu, 

Președinte al Consiliului Județean Prahova, precum și Raportul comun al Directiei de 
Patrimoniu și al Direcției Proiecte cu Finanțare Externă nr.15335/15.05.2025  la proiectul de 
hotărâre privind aprobarea încheierii parteneriatului de implementare între Județul Prahova 
și Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, în vederea realizării 
obiectivului de investiții “Amenajare pasaj pietonal subteran– Primaria Comarnic” pe raza 
județului Prahova; 

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 
 Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 Se aprobă încheierea parteneriatului de implementare între Județul Prahova și 
Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, în vederea realizării 
obiectivului de investiții “Amenajare pasaj pietonal subteran– Primaria Comarnic” pe raza 
județului Prahova, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Prahova, domnul Virgiliu 
Daniel Nanu, să semneze orice document necesar realizării parteneriatului prevăzut la art.1. 

Art. 3 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica prezenta 
hotărâre persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE 
Virgiliu Daniel Nanu 

 
CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL, 
     Hermina Adi Bîgiu 

 
Ploiești, 15 mai 2025 
 
Nr. 166                                                                       


